⁵⁵⁴ en marge gauche : cotté X5 / Rochechouard 1298 / Audoin eveque de Perigueux 1298.

⁵⁵⁵ cotté Q5 à la fin du doc.

⁵⁵⁶ prénom non déchiffré.

⁵⁵⁷ en marge gauche : cotté R5 / Testament original d'Helies Rudel, sgr de Bergerac.

⁵⁵⁸ en marge gauche : nom de « langue romaine » donné au patois gascon en 1334.

⁵⁵⁹ patronyme non déchiffré.

⁵⁶⁰ en marge gauche : cotté C6 (ou CC) / seigneurie de Pons donnée à Mathe dame de Bergerac, 1317.

et chastellenie de Pons et de Ponteix, si comme ilz se comportent et estendent de toutes parts etc., suppliant le dit Helies aux seigneurs desquies les dictes choses dessus dictes meuvent et sont [ten---] ⁵⁶¹ specialement aux gens messrs le roy de France et aux gens le roy d'Angleterre et à chacun d'eux emprès le deus dudit Helies, ils mettent... la dite Mathe en possession de toutes les dictes choses. Fait à Paris le mercredy après les huitenes de la saint Martin d'esté, l'an de grace M CCC et dis sept. *Vidimus de l'an 1411 en parchemin scellé.*

Donation de Bergerac par Hélie Rudel à Mathe d'Albret (1318)

Voir dossier [E131](#) aux AD 64.

⁵⁶² *Donation de Bergerac par Helie Rudel à sa femme Mathe, quo advixerit, pro honorabili sustentatione domus suae. A Bordeaux 14 juillet 1318. Cotté E 6.*

Référence non connue aux AD 64.

⁵⁶³ Petrus Raymundi de Raspitangne miles senescallus agenn. et Vasconiae pro domino Franc. rege, dilectis nostris bajulis regis ressorti de Caturco, de Sarlato, Montis Domae et de Sancta Fide et de Eymeto ⁵⁶⁴, etc., *il leur adresse des lettres du roy Philippe qui lui commettoit toutes les causes de Mathe pour lesquelles le roy dit : eandem (Matham) ab examine senescalli nostri qui nunc est petrag., ex causa et de speciali gratia ex emissi. Les lettres royales, dat. Parisius 26 sept 1334. Le seneschal d'Agnois ordonne à ces baillis de citer Roger Bernard aux assises de Lauserte devant luy. Datum Agen., dimanche avant St Luc, 1334, cotté G6.*

Référence non connue aux AD 64.

⁵⁶⁵ *Acte en parchemin pour Mathe etc., Noverint etc. quod ... ainsi datté : die vicesima quarta mensis novembris anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo quarto regnantibus dominis Philippo rege Francorum, Rñdo petragor. episcopo et Rorgerio Bernardi comite petragor ac domino Brageraci. Ego Helias conogut ... notarium ... legi public. instrument. ... cujus tenor etc. Regnault de Pons donne à Guill. Folquerii en payement de 600# pretios, totum emolumentum nundinarum Bragerac. necnon exitus emolumentor. in quadam paxeria in flumine Dordoniae, in loco vocato Lo Sablas, et quartam partem exituum et proventuum ad dictum nobilem spectan., in veta portus Brageriaci in dicto fluvio Dordonae necnon et ulterius totum jus quod hactenus perceperat et percipere consueverat in salmonibus levari consuetis in omnibus vetis dicti fluminis Dordonae quathenus est in castellania dicti loci Brageriaci. Datum apud Pont., 15 maii 1329. En parchemin avec sigle cotté G6.*

Procès verbal des commissaires royaux qui mettent Robert de Mastas en possession de Bergerac. La ville était auparavant sous la main du roi.

In dossier E 130 aux AD 64 (à vérifier).

Procès verbal des commissaires royaux qui mettent en possession de Bergerac, lors mis sous la main du roy, Robert de Mastas que le roy Philippe venoit de recevoir à foy et homage, en vertu des lettres patentes données à Poissi, le 15 sept. 1334. ⁵⁶⁶ Suivent les protestations du sgr de Mastas, du comte de Perigord, de Reginaldus de Pons seigneur de Pons et de Riberac, vicomte de Carlat et de Turenne en partie, Marguerite de Turenne, dame de Bergerac, mere d'Helie Rudel et Geofroy de Pons, est dite : avia istius Reginaldi de Ribayraco. Cette Marguerite, dans son testament avoit substitué ses biens

⁵⁶¹ *non déchiffré.*

⁵⁶² *en marge gauche : cotté E6 / Bergerac, 1318.*

⁵⁶³ *cotté G6 à la fin du doc.*

⁵⁶⁴ *en marge gauche : Eymet. Senesch. de Perigueux avec Ste Foi, Sarlat, Cahors, Mont de Dome en 1334.*

⁵⁶⁵ *cotté G6 à la fin du doc.*

⁵⁶⁶ *Texte peu clair. En surcharge à cet endroit : [---] le roy met cette (*). Cette astérisque renvoie en marge gauche au texte suivant : « * seigneuries sous la main à cause du débat entre le comte de Perigord et les autres. Seule la consultation des documents originaux permettraient d'éclairer tou ceci (note Cl. R.)*

apres la mort de cet Helies Rudel mourant sans enfans masles, à Geoffroy de Pons, tunc domicelli, patrem dicti domini Reginaldi de Riberaco, nunc opposentes.

Dans la protestation de Robert de Mastas, il est dit, quod locus Brageraci et castellania Brager. cum suis pertinen. ressortit et ressortire consuevit apud Lango quousque homagium debitum pro praedictis devenit ad dominum Franciaie nostrum regem et quod ex tunc ressortire consuevit Petrag. Ob hoc quod dictus locus de Lengo non spectabat ad dictum dominum nostrum regem immediate sed ad ducem Aquitaniae qui tunc erat ... et quod dictus locus, castrum et castellania cum dictis pertinen. se regebat tunc et regere consuevit per consuetudines Vasconiae, et posito quod ressortum praedictum mutaretur, ex causa praedicta de loco ad locum non propter hoc debet restare, quin regatur et regi debeat per consuetudines sui ressorto antiqui et per quas regi antiquitus consuevit, etc. *En parchemin, cotté H6.*

Référence non connue aux AD 64.

Quidam servientes armati apud Bergerac., lancibus ensibus, tanlachis et bloqueriis, an 1334 mens. [--] ⁵⁶⁷. Cotté J6.

Page 78 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac